
DIÁRIO
OFICIAL

D O  P O D E R
L E G I S L A T I V O  D O

M U N I C Í P I O  D E
E X T R E M A

10/ 0 2 / 2 0 2 5 - A N O V I - E D I Ç Ã O 1 1 4 9

C Â M A R A
M U N I C I P A L

D E  E X T R E M A

ANO VI - EDIÇÃO 11491DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

TERMO ADITIVO Nº . 003 

CESSÃO DE SERVIDORES EFETIVOS (PME/CME Nº . 001/2025) 

CONSIDERANDO as informações dispostas no Termo de Cessão de Servidores 

Efetivos (PME/CME Nº. 001/2025); 

CONSIDERANDO as disposições estatutárias aplicáveis ao caso, especialmente o 

disposto no art. 34 da Lei n°. 789/1990, segundo o qual: "Art. 34 - Além das 

ausências ao serviço previstas no art. 113, são considerados como de efetivo 

exercício os afastamentos em virtude de: ( ... ) li - exercício de cargo em 

comissão ou equivalente em órgão ou entidade federal, estadual, municipal ou 

distrital;( ... ) (Redação dada pela Lei Complementar nº 147/2018)"; 

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de previsão quanto aos aspectos 

previdenciários dos servidores durante o período de cessão ao Legislativo 

Municipal; 

CONSIDERANDO, por fim, todas as demais disposições contidas no Termo de 

Cessão de Servidores Efetivos PME/CME Nº. 001/2025. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor Dr. Fabrício Sanchez Bergamin, no uso 

de suas atribuições legais e com fulcro na legislação vigente, especialmente o art. 115, 

inciso 1, c/c art. 34, inciso li, da Lei Municipal n°. 789, de 11 de outubro de 1990 (Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais de Extrema), 

DETERMINA: 

1. Ficam retificados os itens "2.1" e "2.2" do Termo de Cessão de Servidores Efetivos 

PME/CME Nº. 001/2025, passando a constar que, em cumprimento ao art. 34, inciso li do 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, todo o período de cessão de ambos os 

servidores à Câmara Municipal de Extrema será considerado como efetivo exercício, 

1 

ANO VI - EDIÇÃO 11492DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2025



ANO VI - EDIÇÃO 11493DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2025



C Â M A R A
M U N I C I P A L

D E  E X T R E M A

ANO VI - EDIÇÃO 11494DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/02/2025


	CAPA
	5. Aditivo 003 ao Termo de Cess├úo de Servidores[1]-imagens-0
	5. Aditivo 003 ao Termo de Cess├úo de Servidores[1]-imagens-1
	CONTRACAPA



